Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 755 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 051/2015

PROCESSO Nº. 111/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando a aquisição de Geomembra-

DECRETOS

DECRETO Nº 2371/2015

Data:  14 de maio de 2015.

Convoca a VII Conferência Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de
Cruz Machado - Pr.

O Prefeito Municipal de Cruz Machado
- Estado do Paraná, em conjunto com o

presidente do Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente, no uso
de suas atribuições e, objetivando debater
e deliberar sobre a Política Municipal da
Criança e do Adolescente, DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a VII Conferên-
cia Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, a ser realizada no dia 19 de
junho de 2015, tendo como tema central:
“A Política e o Plano Decenal dos Direi-
tos Humanos de Crianças e Adolescentes:
Fortalecendo os Conselhos dos Direitos da
Criança e do Adolescente”;

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplica-
ção deste Decreto correrão por conta de do-
tação própria do orçamento do órgão gestor
municipal de assistência social.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cruz Machado, 14 de maio de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

Michelle Buchen Schorr
Presidente do CMDCA do Município

de  Cruz Machado - Pr.

LICITAÇÕES

na 2mm para ampliação da vala do Aterro
Sanitário e Unidade de Triagem, em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal
nº 1.050/07, subsidiariamente a Lei Fe-
deral nº 8.666/93, observadas as altera-
ções posteriores, a Lei Complementar nº
123/2006 e demais legislações aplicá-
veis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
03 (três) de Junho de 2015, às 09:30h
(Nove e trinta) horas, no Auditório Mu-
nicipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pe-
los interessados na CPL, em meio mag-
nético, mediante entrega de um CD va-
zio, de segunda a sexta-feira, no horário
de 14:00 às 17:00 horas ou pelo  ende-
reço eletrônico http://www.pmcm.pr.gov.
br/. É necessário que, ao fazer download
do Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail –
licitação@pmcm.pr.gov.br - ou via fax
– (42)3554-1222, a retirada do mesmo,
para que possam ser comunicadas pos-
síveis alterações que se fizerem neces-
sárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao
procedimento àqueles interessados que
não confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dúvidas
contatar pelos telefones (42) 3554-1222
ramal 244.

Cruz Machado, 15 de Maio de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 755 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 15 de Maio de 2015

EXTRATO DE CONTRATO
N°51/2015 PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: Johnatann Allison Mitu-
ra.

OBJETO: Contratação de profissionais au-
tônomos como Instrutores de Teatro, com
finalidade de Ministrar Oficinas e Apre-
sentações culturais no Projeto Comboio
Cultural desenvolvido pela Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, serviços a
serem executados conforme características
de cada e escala a ser estabelecida pela Co-
ordenação da Unidade, aulas definidas em
escala por profissional, obedecidas às espe-
cificações e normas constantes do Edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Johnatann Allison Mitura

EXTRATO DE CONTRATO
N°50/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: Silvano Jusak

OBJETO: Ccontratação de profissionais
autônomos como Instrutores de Teatro,
com finalidade de Ministrar Oficinas e
Apresentações culturais no Projeto Com-
boio Cultural desenvolvido pela Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, serviços
a serem executados conforme característi-
cas de cada e escala a ser estabelecida pela
Coordenação da Unidade, aulas definidas
em escala por profissional, obedecidas às
especificações e normas constantes do Edi-
tal.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 Nº 006/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado
– Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e do Edital nº 001/2014 da
realização do Concurso Público Municipal,
e tendo em vista o Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, Homologado pelo Decre-
to Municipal nº 2328/2015, ampliação de
vagas Decreto nº 2360/2015; em virtude
da desistência da vaga da candidata, Si-
mone Kaziuk, (Edital de Convocação nº
005/2015), resolve CONVOCAR, o can-
didato abaixo relacionado, aprovado no
cargo em ordem classificatória, para com-
parecer até o dia 25 de maio de 2015, das
08h30min. às 11h30min. e das 13h30min.
às 17h00min.,  munido de documento de
identidade, no Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal, locali-
zada na Av. Vitória, 167 – centro, para dis-
tribuição da vaga.

CLASS. NOME CARGO

6º Solange Litka Técnico em
Enfermagem

O não comparecimento no local e horário
previstos, implicará na perda do direito a
vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 14 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Silvano Jusak

DIVERSOS